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Dancigo klausimas bus sprendžiamas susitarimu
Amerikonai j Brazilijos fazendas

Amerikos J. V daug žmonių yra 
bedarbo Tuo tarpu Pietų Amerikoje, 
ypač Brazilijoje labai reikalingi dar
bininkai žemės Vikio darbams. Ameri
kos . vyriausybė greitai pradės tartis 
del puses milijono amerikonų išgabe
nimo j Brazilijos fazendas. Norinčių 
važiuoti } Braziliją esą, labai daug ir 
Brazilios atstovybė gâuna daug už
klausimų dėl sąlygų iš pačių darbinin
kų.

Pilnio Salgado išleido manifestą
Plinio Salgado yra laisvas ir gy

vena S. Paulo mieste. Šiomis dieno
mis jisai išleido manifesta i savo par
tijos narius, integralistus, dėl jų būk
lės ir politino veikimo. Plinio salga
do pataria susilaikyti savo partijos 
nariams nuo politinių agitacijų ir de
rintis prie tautos gyvų interesų ir są
lygomis.
Tampresni ryšiai tarp Sovietų ir 

Pabaltijo» kraštų
Iš Kauno pranešina, kad pasta

ruoju metu ryšiaiItarp Sovietų Rusi
jos ir Pabaltijos kraštų pradėjo da
rytis glaudesnį. Pabaltijos kraštus, o 
taip pat ir Lietuvą at ankysiąs Potiom
kinas ir manoma, kad Kaune bus vėl 
įsteigta Sovietų atstovybė, kuri panai
kinta jau metai.

— ARGENTINA Argentinos vy
riausybė išleido specialų dekretą sve
timšalių organizacijoms tvarkyti, le
nai padaryta taip, kaip ir Brazilijoje. 
Tas daroma apsisaugoti nuo fašiz
mo ir komunizmo.

— ISPANIJA Alikante miest» gen. 
Franko teismas pasmerkė sušau lyti 
10 buvusių Ispanijos respublikonų. 
Bausmė jiems įvykdyta.

— DANCIGAS. Dancigo naciai 
pastatė sargybą prie lenkų prekybos 
įstaigų ir saugoja, kad ten neužeitų nė 
vienas vokietis ko nors sau nusipirkti.

— ČILE. Čilės policija suėmė ir 
nugabeno iki Aagentiuos rubežisu vo
kiečių nacių vadą Hane Veigti. Be to, 
vyriausybė imasi griežtų priemonių 
prieš viius svetimšalius, kurie tik va
ro politinę propagandą.

— MASKVA Sovietų Rusijos vy
riausybė prailgina karo tarnybą vi
siems karo daliniams.

Smarkiai baus darbdavius
Imigracijos departamentas pra

neša darbdaviams, kad pagal Federa- 
linį Dekretą Nr. 3.010, bus baudžiami 
núo 1 iki 10 kontų piniginę bauda 
tie Įmonių ir dirbtuvių savininkai, ku
rie laikys pas save »r_ priims dirbti 
naujai neturinčius teisės dirbti svetim 
šaltus, kuriš nėra legalizuoti einant 
tuo pačiu dekretu. Priimant darbi
ninką darban, darbadavis turi reika
lauti iš darbininko “Carteira de Iden
tidade para Estrangeiro Modelo 19”. 
Šio įstatymo vykdymas palies ir dau
gelį mūsų tautiečių.

Lietuviai daržininkai

Oentralinės geležinkelio linijos 
ruožės, netoli stotie» Carvalho de A- 
raujo“ yra parduodami sklypai daržams. 
Tanai jau įsigyję turi apie 40 lietuvių 
daržus. Žemė labai pigi ir duodama 

išsimokėtinai.

Norėjo nužudyti Hitleri?
30.000 naciu smogiku Dancige
Mussolinis, sudarydamas milita

ries sąjungą su Hitlarių, jam pareiš 
kė, kad jis nenorįs veltis j karą dėl 
Dancigo. Vadinasi, jei Hitleris mėgin
tu ginklu spręsti Dancigo klausimą, ir 
dėl to kiltu karas, tai Mussolinis lai
kytųsi nuošaliai' O karas tarp vokie
čių ir lenkų galėtų kilti, jei tik Vokie
čiai mėgintu veržtis Į laisvąjį miestą. 
Hitleris Mussoliniui garantavo, kad ka 
ro jis nekeisiąs ir Dancigo klausimą 
spręsiąs taikiu budu, ieškos su lenkais 
susitarimo- Bet ar šiaip artaip Dancigo 
klausimas lieka dar neišspręstas ir vi 
sos Europos dėmesys atkreiptas i len 
kų vokiečių santykius. Hitleris į Dan
cigą nesiverž per jėga, nes ir pats bi 
jo. Jis žino, kad susikirtimas su len
kais gali išeiti jam ne įsveikatą Kaip

Čekai po Hitlerio letena
Hitleriui Čekoslovakijos kąsny» 

nėra taip lengvai virškinamas ir ska
nus- Čekų tauta, kaip pranašą Havas 
priešinasi vokiečiams visokiais būdais 
ir tas sudaro didelių sunkumų Hitle 
riui. Jei tik kiltu karas, atsistotų ant 
kojų visa čekų tauta ir iššluotų vokie 
čius iš savo krašto. Tas pats, žinoma, 
būtų ir su kitais užgrobtais kraštais. 
Čekų tąutinč propaganda, prieš vokie
čius eina visame krašte labai intensy
viai. Platinami atsišaukimai, daromi 
•lapti ausirinkimat, p sėdžiai ir žadina 
tui žmonės nesuminti, o būnėti kad 
valandai atėjus, galėtu stoti su giuklu 
priej atėjūnus ir išgelbėti pavergtą

Serga Kerentkls
Paryžiuje serga Aleksandra Ke- 

i-enskis, buvęs Ru ijos revoliucinės vy
riausybės galvą.

Nenori sutarties su Hitleriu
Europos šiaurės kraštam Hitleris 

pasiūlė ilgametę nepuolimo sutartį- j 
Hitlerio pasifilimą neigiamai atsakė 
Švedai, norvegai ir suomiai.

— SÃO PAULO. São Paulo esta
das švietimo srity stovi pirmoje eilėje 
visoje Brazilijoje. Po S. Paulo eina 
Federalinis Dietriktas. 

Dr. M.FUCS
* * * •
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telegramos praneša, jis ieško kitų 
kelių prieiti prie Dancigo. Nes jam ir 
sustoti dabar jau_ irgi negalima Nu
kristų jo pasitikėjimas nacių akysa. 
Dancigo išsprendimą Hitleris rengiasi 
sukilimo keliu, Paskutinę savaitę į 
Dancigą pasiųsta 30 000 geriausių Hit
lerio smogikų. Jie turi ir ginklus, 
Vieną gražia dieną jie galės padaryti 
sukilimą ir Dancigą “'taikiu budu’’ vo
kiečiai pasiims. Šito Hitleris vistiek 
sieks, v am sustoti negalima.

Anglų span ta ražo, kad Hitleri
ui ne kokie pyragai su čekais. Tele
gramos praneša, kad susekta# net są
mokslas prieš Hitlerį. Areštuoti trys 
žymus čekų veikėjai, kurie, esą, norė
ję nužudyti Hitlerį.

kraštą. Nežiūrint gestapo didelio vei
kimo, masitiių areštų, tautinis čekų ju 
liejimas didelis. Čekai nebijo savo 
nusistatymo prieš vokičius ir Hitlerį 
parodyti ir viešai. Kino teatruose, ku 
omet rodomas Hiilaris ar vokiečių ka 
riuomenė, visi čekai balsu prapliuinDa 
juoktis, tuo pašiepdami fiurerį ir jo 
kareivius. Jeigu tik kiltų mažiausias 
vokiečių konfliktas su kuria nors vals 
tybe, čekai tikisi vėl atgauti savo lais 
yę. Hitleris gi, kilus mažiausiam kon
fliktui, užsprmgtu tuo ką jis turi apži
ojęs. Dėl to Hi t leria bijosi karo ir 
neina Dancigan

Žydam, draudžia
Italijos fašistinė valdžia nori pri

imti įstatymą kuriuo uždraudžiama 
bus žydams verstis žurnalistika.

Algų minimumas (salario mini 
ino) nustatyta l$200 į valandą, arba 
240$000 per mėnesį.

5 metų amžiaus ir jau motina
Amerikos spaudoje rašoma, kad 

Pėrė valstybėje, penkių metų mergaitė 
■ ndionė, pagimdė kūdikį.

— RIO. Aukščiausio Federalinio 
Tribunolo pirmininku paskirtas Frede' 
rico Barros Barreto.

Neduos Frankui raskolos

Fašistai sunaikino Ispaniją Ka
ras tesęsis pustrečių metu viską sury- 
jo. Dabar tai nelaimingai valstybei 
reikia atsistatyti ir reikalinga didelių 
kapitalų Franko nori gauti paskolą 
Anglijoje ir Prancūzijoje. Bet Pran
cūzai sako kad Frankui neduos nė 
vieno cento.
Arabams duos nepriklausomybę

Palestinoje padėtis vėl aštrėja, prane
šama, kad Didžiosios Britanijos vyriausybė 
ikurs Palestinoje arabu nepriklausoma ‘yals 
tybe. Pries toki anglu Valdžios nutarimą smar
kiai protestuoja žydai. Konfliktai tarp arabu 
ir žydu vėl atsinaujina. 1

LONDONAS. Volwich ginklu arsenale 
sprogo anglu viena patranka Ir užmušė 7, 
arlileristus. Sprogimas ivyko laike 'baidymu

Tik 200 asmenų

São Paųo identifikacijos skyriaus yir 
sininkas paskelbė, kad per įviena diena bus 
identifikuojama tik 200 svetimsa|iai (skubi
na .identifikuotis irissimti knygutes. Lietu
viai taip pat neprivalo '■atidėti iki paskuti
niu dienu

ČILE, pradėjo smarkiai spaust)! 
svetimsajius ir juos tremti (is Savo krasta 
uz mažiausia nusikalama.

BRAZILIJOJE! žurnalistu amatu ga 
n verstis tik'brazilai arba kurie priėmė 
pilietybe.’ ; .

/DANIJA., priėmė Hitlerio pasiūlymą 
sudaryti du Vokietija nepuolimo pakta. Si 
pasiūlymą iaitmetė kitos siaurės (valstybės.

Atvyksta rlau01 nabéooliii
I Pietų Amerika ]aivu ’’Torwunas,, at 

važiuoja 400 politiniu pabėgėliu is Euro
pos. 250 yra Vokietijos ir CekoSlovakijriS 
pabėgėliai, daugumoje žydai, ir ,150 Kubos 
piliečiai, kurie kariavo Ispanijoje respubli 
konn pusėje. Kur šitie ^pabėgėliai apsistos 
nežinia.

RUMUNAI, nužudė 22 bulgarus, ka
da ivyko i ncidentas jnetoi'i (Belitza. Bulga
rijos vyriausybė pasiuntė protesta ^Rumunijai

S. PAULO. Pereito sekmadienio Inakti 
ant rua So]on rastas (nužudytas Fordo fabri 
ko 'naktinis sargas. Policija tyrinėja šia zftlbg 
zudyste.

Sušaudė mot'na ir dukterį
ls Maskvos pranešama, kad Kieve 

sušaudytos dvi moterys - motinai irĮąllukt 
fė • uz špionažą. Jos rinko “žinias apie 
sovietu armija ir teikė jas fašistinei valsty 
bei. '

MADRIDAS. Gegužės 19 d. (Madride 
prasidės pergalės paradas, kuriame daly
vaus 130.000 kariu. Šioje pandoje flaly-vaus 
ir pats gen. Franko, kuris gegužės 20 H. f 
žengs i Mhdrida su didėlėmis isklimėmis.
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Apžvalga Lietuva ir mes, išeiviai.
Kas turi nuailentki?

Užpereitos savaitės “Aide” tilpo, 
mūsų korespondento straipsnelis dói 
100% vienybės mūsų kolonijoje. Au
torius pažymi, kad ir mums, Brazilijos 
lietuviams, reikia pasekti Lietuvą ir 
sudaryti vienybę ii 100%. Be to 
pažymima, kad musų kolonijoje vieny
bė yra jau 95%. Po šio straipsnio pa
sirodymo atėjo iš Lietuvos Įsakymas 
mūsų valdininkams, daryti žygius ir 
sureguliuoti tarpusavinius kolonijos 
santykius, tai yra—vienyti lietuvius j 
bendrą ir solidaru lietuvišką darbą.

Šių minčių pagautas Lietuvos 
pinigais leidžiamas laikraštis "Lietu
vis” sako, kad vienybė busianti tada, 
kada lietuviai išeiviai nusilenks prieš 
Bandeirantes vjeipaòius. Kitaip, toji 
vienybė nebus įgyvendinta.

Vadinasi, turime nusilenkti prieš 
ponus valdininkus, jei norime vieny
bės. Musų manymų, kad prieš koloni
ja turėtų nusilenkti kaip tik vaftiinin- 
kai, tie kurie ima iš Lietuvos algas ir 
nekaltai įdavynėja savo krašto pilie
čius svetimos valstybės saugumo orga
nams. Nusilenkti privalo ne tas, kuris 
užpuoltasis gynasi, o tas, kuris užpuo
la ir peilį smogia kríltinén.

Mūšų nuomené yra tokia, Jei 
tos nuomėnės laikysis visi geri lietu
viai, tada įsigyvens ir vienybe.
r "Lietuvos Aidas” už koalicinę 

valdžią
Dar tautininkų galybes laikais, 

kada jų rankose buv.o visa Lietuvos 
krašto valdžia, užsiminus opozicijos 
partijoms, kad reikalinga Lietuvai ko
alicinės vyriausybės, tai tautininkai 
per savo organą "Lietuvos Aidą” ty- 
čiodavosi iš opozicijos, sakydama, kad 
opozicinės partijos trokšta tik valdžios, 
už tai jos kalba' apie koalicinę valdžią 
Girdi, jie, tautininkai, koalicijos nenori 
ir jokios partijos valdžion neįsileisią.

Šiandieną jau tautininkai neturi 
jokio balso lemti Lietuvos gyvenimą, 
tautininkai nustumti,’ už bloga šeimi
ninkavimą, i užpėčkį. Be tautininkų 
atsiklausimo ir noro, sudaryta koalici
ne vyriausybė, kur tau’ininkai turi 
tik vieną savo, irtai ne visai ištikimą, 
žmogų- Jų partijos jau nėra, pįliko 
tik jų organas "Lietuvos į] Aidas”, 
kuris pirma plūdo opozicią ir niekino 
koalicinę valdžią, dabar jau ir jis rašo, 
kad Lietuvą gali išgelbėti tik visų Lie
tuvos srovių glaudus bendradarbiavi
mas ir koalicinės valdžios sadarymas, 
kaip dabar yra-

.Skaitant “Lietuvos Aidą”, sunku 
suprasti, ar tautininkai” pasikeitė su 
savo nuomonėmis, ar kas kitas verčia 
jų organui taip rašyti. Tiesa, minėto 
laikraščio vyriausias redastorius, bu
vęs prie tautininkų,' pašalintas, o jo 
vieton paskirtas žurnalistas Markelis, 
kuris anat. “A. L. Balso”, esąs kunigas

Taigi, viskas dabar Lietuvoje 
evoli ucionizuojasi.

Skiritis vykdo reformas

Draugijos Užsienių Lietuviams 
Remti pirmininkas p. R. Skipitis gy
vendamas Brazilijoje, nuodugniai išty
rė kas yra kolonijoje gera ir kas blo
go. Ypat'ngu atsidėjimu jis tyrinėjo 
DULRo samdinius. Darfčia gyvendamas 
buvo pradėjęs k aikurias reformas vyk
dyti, bet jos neišėjo gerai, tad šį savo 
darbą [i. Skipitis tęsia toliau jau Kau
ne ir kaip “Šviesa” rašo, nuosekliai 
iki-galo numatytas reformas p. Skipi
tis įvykdys. Esą būsią, atleisti keli 
čia dirbantieji mokytojai, kurie mažiau 
kreipia dėmesio | savo tiesioginį darbą, 
o daugiau į visuokias intrigas. Taip 
pat būsią nutrauktos pašalpos ir "Lie
tuviui”, kuris per tiek metų suryjo 
labai daug Lietuvos pinigų ir naudos 
neatnešė jokios.

Pastarasis p. Skipičio žygis, iš 
tikrųjų sveikiatinas. ir kam tos laik 
rašėiui pašalpos, kad laikraštis gali 
pats savaime išsilaikyti. O jei jis ne- 
bwilaiko, reiškia, jo niekaš neskaito.

Kiekvienas įvykis Littuvoje vie 
nokiu bei kitokiu būdu atslfe- 
pia ir pas mus, išeivius. Suduoti 
Lietuvai smūgiai skaudžiai atsiliepė ir 
lietuvių išeivijoje Ypatingai jaudinosi 
lietuviai išeiviai dėl taip skaudaus 
Lietuvai smūgio iš vokiškų imperialis
tų pusės, kurie užgiobė Lietuvos teri
torijos dalį, išplėšė Lietuvai gyvybinį 
organą. Čia gyvenantieji lietuviai nu
džiugo sužinoję, kad jau pasibaigė 
Lietuvoje ilgametė tautininkų diktatu

Mas, Brazilijos lietuviai turime 
sudaryti komitetą, kuris rūpintųsi au
komis Lietuvos Ginklų Fondui Tas 
komitètâs turi padaryti žygių, kad bū
tų nutraukotos pašalpos tiems, kurie 
jas naudoja kolonijos lietuvybės nie
kinimui. Gana turi būti pašalpų “Lie
tuviui”, gana mokėti algas ir fikty
vaus mokyklom, o taip pat ir nemoky
tojaujančiam amokytojui. Tegrįžta tos 
pašalpos į Lietuvos Ginklų Foodaą ir 
testiprina jos Lietuvos nepriklausomy-

ra ir valdžion atsisėdo platesnių vi- bę, o ne smaujia čia, išeivijoje, lietu-
suo menės sluoksnių žmones. Nudžiu- vybę. Jei mes tai padarysime, tada
go dėl to, kad ir Lietuvos visuomenė tikrai pasirodysime gerais lietuviais, 
pajus, jog ji gyvena ir gali laisvesniu ■ mylinčiais savo kraštą ir visą lietuvių 
oru atskvėpti. Kievienas, taip pat, iš ' tautą trokštančią laisvės.
mūsų piktinosi, kaip sužinojo iš pa■ Manau, kad šiuo klausimu ir dau- 
saulinių žinių agentūrų, kad buvusieji I giau kas nore isitars. Tylėti jau ga-
Lietuvos viešpačiai vėl rengė naują 
Lietuvai smūgį ir tarėsi su Hitleriu 
galutinai Lietuvos nepriklausomybę 
užsmaugti. Žodžiu, kaip gyvena, ką, 
jaučia Lietuvos visuomenė, tą patį! 
greitai pajunta ir užsienio lietuvis. 
Tą patį jaučime ir mes, Brazilijos 
lietuviai. Tačiau, reikia pasakyti, kadi 
ne visi lietuviai yra nuoširdūs Lietu
vos atžvilgiu.

Dabar, kaip žinome iš Lietuvos,: 
ypač spaudos, kad Lietuvoje visi gy
ventojų sluoksniai gausiai remia Gin
klų Fondą ir aukoja jam savo, nors 
ir menką dienos užuarbį. Aukoja gin
klų fondui valdininkai, tarnautojai, 
kariai, moksleviai, darbininkai net ir 
pradžios mokyklų vaikai. Niekas, va
dinasi, nesigaili aukos Lietuvos valsty
bės saugumui ir tautos laisvei. Gili
klų fondui aukos plaukia ir iš užsie
nių. Pereitos savaitės “Aidas” pažy
mėjo, kad ir čia keliamės balsas dėl 
ginklų fondo aukų.

Taip, šitas dalykas geras ir gra
žus. Bet, stebėtina, kad šiuo momen
tu, kada visa Lietuva sujudus ir neša 
savo duoklę Lietuvos saugumui už
tikrinti, tai mūsiškiai buvusieji “patri 
otai“ lyg žado netekę, tyli. Jie tyli, 
matyt dėl to, kad dar maitinasi tais 
pačiais Lietuvos litais, kurie sunešami 
Lietuvos žmonių Ginklų Fondui. Jie 
tyli ir bijo šio klausimo išKelti, nes
žino, kad mūsų lietuviškoji visuomenė 
Brazilijoje, pareikalaus iš jų aukos: 
atsisakyti pašalpų, kurias jie jau kelin
ti metai doroja.

na.
L. Tėvynainis.

Salomėja Neris

Keleivis
Į tolumas veškelis bėga — 
Pasiilgusių laimės ir turtų 
Išklydo juo daugel sermėgių 
Keleivi pavargęs, iš kur tų?
Tau gluosniai prie kelio sustojo, 
Beržai susirūpinę ošia: 
Ką parneši broliam artojam?
Kuo savą kampelį papuoši?
Ištyso šešėlių juodumas: — 
Tai vakaras grįžta į sodžių - 
Tu gimtojo kamino dūmas 
Užuodi, pažįsti be žodžių.
Ir nori, kad būtų tau linksma, 
Ir nori su volunge krykšti - 
Sumindynta smilga nulinksta — 
O kurgi tu, džiaugsme pernykšti? 
Štai bala raudonos pašvaistes 
Įkaitusią žemę pagirdys

, Naktužė. O tau kas palaistys. 
Dulkėtą nuvytusią širdį?

Iš “Diemedžiu žydėsiu”
Svarstomas biudžeto pertvarkyni- 

mas
Šiomis dienomis vyriausybė svar-

sto biudžeto pertvarkymą, kuris bus 
pritaikintas prie naujų sąlygų dėl Klai
pėdos netekimo ir pagrįstas didžiausio 
taupumo principu.

V

Lietuva ir Lenkija tarp didžiųjų 
kaimynų

Baso buv. minitteris atsargos gen. 
Velykis

Lietuvos istorija tampriai surišta 
su mūsų kaimyne iš pietų Lenkija. 
Tos dvi valstybės gyvndamos kaimy
nystėje ir sudarydamas kaip ir slen
kstį tarp vakarų ir rytų, turi daug 
bendrų politinių užduočių, todėl ir 
stambesni istoriniai įvykiai Lietuvoje 
negali neitsilepti Lenkijoje ir atbulai.
Pavizdžiui, ir šių dienų liūdni įvykiai. 
Lietuvoje sukėlė didelį susirūpinimą I 
ir lenkų tautoje. Visi jų laikraščiai 
pilni komentarų apie Klaipėdos įvy
kius Teisybė, kad ir kitų valstybių 
spauda daug rašo apie šiuos įvykius, 
daug karčios teisybės pasako, bet len
kų spaudos tonas visai kitoks; taip 
rašyti gali tik tie, kuriuos mums su
duotas smūgis skaudžiai paliečia.

Gvildendama Klaipėdos įvykius, pla
čiai paliečia ir savo padėtį- Ir tas su
prantama— šių dviejų tautų daug 
bendro praeityje, daug bendro dabar
tyje ir, aišku, kad daug bendro bus 
ir ateityje. Todėl ir negali lenkų tau
ta nesidomėti, kas darosi ir darysis 
pas mus, lietuvius, kaip kad mes, lie
tuviai, negalime būti indiferentais jų 
istoriniuose įvykiuose.

Kaip jau minėjau, Lietuva ir 
O jei niekas neskaito, reiškia, jis ne
reikalingas. Kokie bus atleisti moky- 
toaji, tuo tarpu nežinia, bet manoma, 
kad jų susidarys apie trejetas, neskai 
tant Gudavičiaus ir ^Jurevičiaus.

Lenkija, dėka savo geografinės padė
ties, sudaro kaip ir barjerą tarp 
rytų ir vakarų. Sis barjeras skyria 
dvi galingas valstybės. Dar prieš ka
rą Cičerinas savo veikale “Valstybė”, 
gvildsndamas rusų-vokiečių santy
kius, gyvai įrodynėjo tokio slenksčio, 
ar kaip jie išsireiškė — “buferi”, rei
kalingumą. Jo nuomene, tas “buferis” 
turėjo sušvelininti santykius tarp tų 
dviejų galiūnų ir tuo pasitarnauti Eu
ropos taikai. Istorinių įvykių sūku
ryje lietuvių ir lenkų tautos savo pas
tangomis sugebėja tapti nepriklaoso- 
mos, automatiškai sudarydamos tą 
"buferį”, ir dabar sulig išgalių, pasi
tarnauja Europos taikai.

Misija nepaprastai garbinga, bet ir 
nemažiau sunki

Todėl ir abejų tautų politikai sto
vi akivaizdoje labai sunkių politinių 
problėmų Pačioje Lenkijoje apie jų 
politinę padėtį vyrauja dvi skirtingos 
nuomonės, ir jų šalininkai sudaro 
dvi stambias grupe,.

Viena grupų, kurios prešakyje 
stovi Viliniaus laikraščio "Slowo” bu
vęs red. Mackevičius, mano, kad vie- 
nintielis pavojus Lenkijai esąs iš So
vietų Rusijos pusės; kita, su prof. 
Stronskiu priešakyje, tvirtina, kad tik 
iš Vokietijos. Manyčiau, kad ir vienas 
ir kitas visai] teisingai įkainuoja savo 
didžiulius-kaimynus. Lenkijai jie abu 
yra labai pavojingi. Kiekvieno iš jų

Birtanija gal užtikrins lie 
tuvos saugumą

Premjeras Chambarlain pain
formavo atstovų rūmus, kad 
valdžia veda derybas su kitomis vals
tybėmis, jų tarpe ir Sovietų Rusija, 
organizuodama ati agresijos bloką.

Nors Chambarlain nesuminėjo 
Turkijos, bet manoma, kad su Turki
ja bus padaryta sutartis dar šią savai
tę. Chamberlain paskė, kad Britanijos 
valdžia nedavė prižadų ginti Olandiją, 
Šveicariją ir Daniją, bet ji esanti su
interesuota palaikymu jų nepriklauso
mybės.

Kiti pranešimai sako, kad lėčiau 
šia einančios derybos su Sovietų Ru
sija. Rusija norinti suglausto greti
mai kooperuojančių valstybių bloko 
Ji norinti būti tikra, kad jeigu Hitle
ris uipultų Lenkiją ar Rumuniją ir 
Rusija pradėtų joms teikti pagalbos, 
tai Britanija ir Francūzija neatsisakys 
taip gi stoti j karą Kita vertus, Ru
sija nori žinoti, kokios pagalbos ji ga
li tikėtis iš Britanijos, jeigu tolimuose 
rytuose kiltų rusų-japonų karas. 
Britanija, sakoma, tariasi duoti Rusijai 
dar vieną garantiją Ji tariasi priža
dėti apsaugą toms valstybėms, per ku
rias Vokietija gali užpulti rusus. Ši
tos šalys tai Pabaltės valstybės — Lie
tuva, Latvija ir Estija. Taigi pnža
dėdama Sovietų Rusijai paramą, Bri
tanija einanti prie išvados, kad tenka 
apsaugoti taipgi ir Pabaltas valsty
bes.

Lenkija duosianti ginklu 
Lietuvai

Iš artimų valdžiai sloksnių pa
tirta, kad Lenkija nutarusi suteikti 
apsiginklavimo pagalbos Lietuvai, Lat
vijai ir Estijai. Prisižadėtas toms 
pačioms šalims kariškas Lenkijos ko- 
operavimas taipgi Tačiau pagalba ir 
kooperavimas nereiškią Pabaltės vals
tybių apsaugos.

Šito nutarimo Lenkija priėjusi 
Lenkų armijos generalams inspekto
riaus Smigly-Ridz ir Estonijos kariuo
menės viršininko, gen. Laidonner, pa
sitarimų pasėkoje.
Lietuvos-Lenkijos santykiai 

gerėja
Čia matyti ženklų, kad Lietuvos 

ir Lenkijos santykiai gėrėją ryšium 
su atėmimu lietuviams Klaipėdos ir 
abejinga Dancigo ateitimi

Sakoma, Lietuvos firmos svars
tančio» klausimą ar nepasukti savo 
prekybos su užsieniu į Gdynlja. len
kų uosta arti Dancigo.

Jžeigtas susisiekimas autobusais 
tarp Lietuvos ir Lenkijos. Vienos ir 
kitos šalies atletiniai rateliai užmezgė 
ryšius.

Pasak Leono Bistro, Lietuvos 
švietimo ministério, malonus atsimini
mai ir bendras pavojus suartinsią 
Lietuvą ir Lenkiją. Taip Bistras pa
reiškęs pasikalbėjime su spaudos atsto 
vais.
Parengtas Įstatymo projektas 
valstybes sienoms saugoti

Šiomis dienomis parengtas vals
tybės sienai apsaugoti įstatymo pro
jektas.
Tvarkome didelė žemės plo

tai
šių metų žemės tvarkymo komisi

jos darbų planan įtraukta 141,572 
hektarų tvarkytino ploto. šis (įlotas 
išsikirstytas vienkiemiais ir pritaikin
tas našesnio ūkininkavimo sąlygoms. 
Švietimo ministro pareiški

mas
Svetimo Ministras dr. Bistras 

spaudai pareiškė, kad bus tobulinama 
makyklų orograma ir vaikimao. Y- 
patingai bus globojami gabioj, moki
niai ir rūpinamasi mokytojų pažan
gumu, 

karinis pajėgumas žymiai prašoka len
kų, todėl nei su vienu, nei su kitu 
savarankis susirėmimas lenkų kariuo
menei neatneš pageidauj tmų vaisių.

(Bus daugiau.)
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19 vyrų krauju rašyta 
leganda

Kaunas 1939, m kovo 28 d — klausė ir paliko tarno kopų k dilelyje 
1939 m. kovo 21 d. visos įgulos ture- amžinai.
jo pasitraukti iš Klaipėdos krašto ir Kitą dieną vykę smarkios kautye 
užleisti vietą vokiečių armijai. Visa nes tarp jų ir vokiečių smogikų Da- 
lietuyių kariuomenė — Margio pulkas bar jau jokių Žinių apie juos nebėra, 
ir kiti daliniai tvarkingai išvyko iš Reikia manyti, kad Kopgalyje šie 19 
Klaipėdos už buvusios sienos eu Klai- vyrų savo legandą jau krauju parašė, 
pėdos kraštu Ir tik tada buvo paste- Parašė tiems, kurie dar jauni ir jų 
Lėta, kad dalies pasienio policininkų, pėdomis gali eiti stiprinti lietuvių tau-i 
kurie saugojo Kuršių Neringos Kop-'tos. Juk žygiai stiprina tautas- Iri 
galį, ir pačią'uosto zoną, truko kelių ' šis 19-ko? žygis greitai primins visie-1 
kareivių ir 3 karininkų nėra. Ims, ksip reikia gintis, kad mirtis įga į

Susirūpinta ir sužinota, kad tie tintų gyventi amžinai'
jauneliai, iš viso 19 žmonių, vadovau-į Si žinia Kaune, nors viešai, kad 
jami kapit. inž. Žemaičio ir kap- Ben- neerzintų Reicho, paneigiama, tačiau j 
doriaus, pasiliko Kopgalyje: apsikasė,'kiekvieno lietuvio veide išspaudžia a- 
pasiliko kelis kulkosvaidžius, daug šo- šarą ir uždega pasirižymu. Kai šių
vinių, maisto atsargą, r idio stotelę ir . vyrų tiagedija apeis iš lūpų į lupas 
priimtuvą Dėl politinių komplikacijų visą tautą ir kai jai reikės kautis su 
ta pati vakarą per Kauno radio sto-, paskutinėms priešų pastangoms musų j 
tį kis 15 mm. buvo pasišventėliai įs- laisvę palidoti, — mūsų kariai bus dvi- 
pėjamb “Ae u iiti‘ Bendoriau, liaukitės,' gubai ginkluoti: juos darys geležiniais 
grįžkite į Kauną. Tačiau jie nepa- , e naicių legandarinė auka.

Nauja Lietuvos vyriasybê 
ir darbininkai

Elta. Kaunas, 9/V Vi | pis reika
lų ministras gen. Skučas, s/eikindams 
Darbo Rėmų visumo“ -uv ižiaviiną ge
gužės 6 d. tarp kito I-o pareiškė, kad 
dabar teks kreipti daugiau dėmesio ir 
į žemes ūkio darbininkų būkles page
rinimą ir lygiagrečiai su pramones 
darbininkais jais rūpintis. Ne ori b i- 
ti sūnų ir posūnių, bet vis lygiai trak- 
fnojaih’. Mūsų kriste yra pakanka
mai darbo jėgų, o kai kuriose srityse 
net perdaug. Atsiranda bedarbių- 
Tačiau iš kitol pusės Ir darbo pasiū
la yra didelė. Vasarą žemės ūkiuose 
dažnai trūksta darbo rankų. Ir dabar, 
atėjus vasaros sezonui, pradėjo plau
kti darbo jėgos reikalavimų. Todėl 
vyriausybė turės eiti Į pagalbą ir pas
kirstyti darbo po kraštą taip kaip ji 
oriai lė.e' j iliiumoįe prie reikalingų

vertybių sunėrimo. Vyriausybei teks 
-pasirūpinti, kai laukų darbininkų pla
tinai i miestus butų sustab lytas. 

[Manau, kad po 1—2 metų tą klausime 
pavyks visai išspręsti ir šį neiorma- 

i lu ną pašalinti Numatomas išleisti į«- 
jtatyma-s, kuriuo bus steigiami arbitra- 
' žiniai teismai, kurie turės spręsti tarp 
darbi.liukų ir darbi ivių kilusius nesu 
supratimus.

Kad d irbininkni būtų tikri savo 
ateitimi, kai jie dėl so latvės ar inva 

i milinio negalės dirbti, roiaia, kai jie 
gautų pe įsiją, kai ir kitie n-s t iru uit >- 
jame jiduo lama >is klausinis jai 
yra svarstomai ir. minui, kit jrs bus 
teigiami išspręstas. Valstybei visa ,'ur
bė pajėga yra .svarbi, Taigi 1-irbi ii i- 
kų juodoji ranka \ ra brang.

Opozicija Liatuvoje pakeitė tak
tika

Sovietai nepripažįsta Čekijos 
užėmimo

Vokietijos a nbasadorius Maskvo
je, Schiiiemburgas, pranešė Sovietų 
valdžiai apie Čekijos užėmimą. Jisai 
teisina Vokietijos smurtą tuo, kad Če
kijoj nebuvo tvarkos, kad ta valstybė 
buvusi 'nenaturališka, svetimom ran-' 
kom pastatyta, kad iš jos nuolatos 
kildavęs pavojus taikai ir, pagaliau, 
kad ji pati gera valia susitarusi su 
Vokietija buvo panaikinta įnėjo į Vo
kietijos imperiją. Tą sutartį patvirti
nęs vavo parašu pats Hachi, buvęs 
paskutinis Čekijos prezidentas.

J šitąa vokiečių pranešimą Litvi
novas davė šitokį atsakymą:

“'Sovietų vyriausybė laiko reįka- 
linga, atsakydama į tas notas, išdėsty
ti savo tikrą -nusistatymą dėl minėtų 
įvykių:

“Pirma, politiškai istoriški sam
protavimai, išdėstyti įžanginėje vokie
čių deklaracijos dalyje jai pagrįsti ir 
pateisinti ir ypatingai tikinimas, kad 
ėekoslovakų valstybė buvusi nuolatinio 
nerimo ir grasinimo taikai židinys 
Europoje, kad ėekoslovakų valstybė 
nebuvusi gyvibinga ir kad iš to vokie
čių imperijai išplaukęs reikalas ja y 
patingai pasirūpinti — negali būti lai
komi teisingi ir suderinti su veiks
mais, žinomais visam pasauliui. ištik- 
rujų po pirmojo pasaulinio karo Če
koslovakijos respublika buvo viena 
iš rytų Europos valstybių, kur buvo 
patikrinta vidau. ramybe ir taikinga 
užsienių politika.

“Antra, boviytų vyriausybė ne
pažįsta nei vienos valstybės tautos pri
tarimo teisę panaikinti jos valstybinę 
nepriklausomą egzistenciją. Sunku 
tikėti, kad tauta geruoju sutiktų, kad 
būtų panaikinta Jjos nepriklausomybė 
ir kad ji būtų prijungta prie kitos 
valstybės, juo labiau, kuri per ištisus 
amžius kovojo dėl savo nepriklauso
mybės ir jau dvidešimts metų išlaikė 
‘savo nepriklausomą gyvenimą. Ce- 
koslovakų prezidentas Hacha, pasira
šydamas Berlyno aktą, neturėjo jsavo 
tautos įgaliojimų ir veikė dškiai prie 
šingai Čekoslovakijos konstitucijos 64 
ir 65 straipsniams ir savo tautos valiai.

Todėl tas aktas negali būti laikomas 
turįs įstatymo galią.

“Triačia“ laisvo tautų apsispren
dimo principas kuriuo vokiečių vy
riausybė dažnai remiasi, numato lais
vą tautos valios pareiškimą kurio ne
gali pakeisti vieno ar dviejų asmenų 
parašas, nors tie asmenys ir stovėtų 
labai aukštai. Čekų tauta jokiu būdu 
nėra pareiškusi savo laisvos valios, 
net plabiscito forma, tokio, kuris yra 
buvęs pavyzdini Aukštosios Silezijos ir 
Saro krašto likimui nulemti.

“Ketvirta, atsižvelgianti į tai, kad 
čekų tauta savo laisvos valios nėra 
pareiškusi, Čekijos okupavimas iš vo 
kiečių kariuomenės putės ir vėlesni 
vokiečių vyriausybei aktai negali būti 
laikomi kuo kitu, kaip agresivios jė
gos įsikišimu.

“Penkta, minėtos pastabos taip 
pat visiškai atitinka ir Slovakijos sta
tuto pakeitimą, pavedant ją vokiečių 
imperijai. Tas pakeitimas jokiu būdu 
nebuvo pateisintas laisvai pareikšta 
slovakų tautos valia.

“Šeš*a, vokiečių vyriausybės ak
tai buvo signalas vengrų kariuomenei 
įsiveržt) jėgai Karpatų Ukrainą ir pa
imti jos gyventojų elementarias tei
ses.

“Septinta, todėl Sovietu vyriau
sybė negali pripažinti Čekijos prijun
gimo prie vokiečių imperijos, o taip 
pat viena ar kita forma ir Slovakijos 
prijungimo, teisėtais ir nesuderintais eu 
tarp tautinė nis teisėmis ir papročių 
normomis, ar su laisvo tautų apsis- 
pendimo principu.

“Aštuntas, Sovietų vyriausybės 
nuomene, vokiečių vyriausybei veks- 
mai nepašalina jokio pavojaus ben
drai taikai tiktai bet priešingai, suda
rė ir paaštrino tą pavoių. Jie su
drumstė politinį pastovumą Vidurinė
je Europoje. Jie pabrėžė aliarmo sto
vi anksčiau sukurtą Europoje ir su
davė nają smūgį tautų saugumo jaus
mui”.

Litvinovas prašė vokiečių am
basadorių pranešti apie tai savo vy
riausybei.

Aktivistai su “Žygiu” atliko dideli' 
darba

Vienas žymus asmuo, kuris vei
kia Lietuvoje opozicijos priešaky, ra
šo: .Į

“..ietuva, tai yra didelė mįslė.i 
Netinau, ar iki galo pavyks viską pra-L 
vesti, kaip tikimės, bet yra davinių) 
labai rimtų, kad mūsų bastilija grius,? 
o jeigu nepasiseks, tai ir taip reikės/ 
keliatos metų, kad atsigautų”..

(Reikia suprasti,Skad toji ‘ Basti
lija”, tai tautipinkų partijos diktatūra 
Vadinasi, laiško autorius pranašauja 
griuvimą tautininkų viešpatavimui. O 
jeigu ir nepasisektų jis v siškai išgriau
ti, tai vistiek jam bus užduotas toks 
smūgis, kad jis greitai negalės atsigau
ti. — Red )

“Pas mūs vyksta ne revoliuciją, 
bet evoliucijos procesas”, sako toliau 
laiško autorius. “Todėl daug iš pa
viršiaus atrodys be permainų, bet vi
duje pakitėjimas eina gana smarkiu 
tempiu.

“Kai šį laišką skaitysit, jau iš 
laikraščių žonosit, kad vyriausybė yra 
koalicinė ir ne atsitikinai susidariusi, 
bet po tam tiku derybų, kuriose pri
žadėta išpildyt tam tikri reikalavimai, 
kurie leidžia laukti gerų vaisių iš 
bendros datbuotės.

"Tikimės, kad visi laikysis vyriš 
kai ir kad rezultatai bus geri. Dėl 
tam tikrų priežasčių smulkmeniškai 
negaliu rašyti, gal kiek vėliau-

“Vyriausybės pagrindinė permai
na iššaukė visuotiną entuziazmą ir 
pasiryžimą gintis prieš vokiečių oku
paciją, ypaė tai pasireiškė pirmomis 
dienomis. Dabar žmonės jaučiasi kaip 
apglušyti, nes nemato tuoj radikalių 
reformo. Bet kadangi tai evoliucija, 
o ne revoliucija, tai yra daromos 
pastangos sutvirtinti aplinkumą, pasi
kasti po pamatais, o paskui jausavai- 
mi grius, kas bereikalingai buvo pris
tatyta prie Lietuvos Rūmų.

“Žinoma, nereika tikėtis, kad a- 
nie žmonės išsižadės savo idėjų, pri
pažins klaioingumą — toli ne. Buvo 
bandyta iššaukti Ir pučą, bet niekas: 
neišėjo. Gali būt, kad bus ir daugiau' 
panašių pastangų- Todėl...” (Čia ke
liūtą dalykų išleidžiam, kad negalėtų 

pasinaudoti dėmėki atijos mošai. 
Red.)

“Ir vienas dalykas yra ii<ras”, 
sako toliau laiško ra šv b i ja i. "l’.is 
mus nebos nei H ehų nei Tisų”.

(Hach.i t.’i paskutinei* Cei-iji-s 
prezidentas kuris pardavė savo šalį 
Hitleriui; o Tisą, tai slovakų kunigas, 
kuris būdomis premjerų -tilošė tokio 
pat išdavyko rolę. Taigi laiško auto
rius tvirtina, kai Lietuvoje šitokių 
niekšų nebus. — Red.)

“Net pas Voldemaras atsiuntė laiš
ką, jis nenorįs būt marjo iate vokiečių 
rankose. Irtai ia i bu aitru iuj iu<>. 
G.vgininkai’ 'ai slėpė iei V >1 lj naro 
var ia- buvo baubi; tiri’ini.ik-ims.

"Su Dygi link iii’ duiz kana bu
vo galimi neiutisti, bet jie padarė 

' milžinišką pervers ną ž uolių protuose 
Dabar jau jie dirvos neteko, nes, kaip 
sakiau, viskas eina kilu keliu.

' “Rašau1 šį I ūšką atėjo žinių, 
kad italai l'O.nbrduoja Albaniją .. Aiš
ku, kad po Albanijos eis L< i.kija. O 
jeigu vokiečiai i us Lenkiją, tai pir
miausia puls inn«, kil gilėtų geriau 
replėmis suspausti 'e :kų kraštą.

-.“Taigi, šis pavataiis bus įeina
mas, turbūt, ne lik mums, bet ir vi
sai Europai. Tikėkim, kad Lietuva 
nežus!”

v

Lietuvos valdžia turi 
132,200,000 litu skolų

Kaip praeša “L. žinios”, šių me
tų pradžioje Lietuvos valdžios -kolos 
siekė 133,200,000 litų prieš 118,600,000 
titų pereitų metų pradžoje. Vadinas, 
per metus skolos padidėjo apie lb,- 
000,000 litų.
V v
Šiauliuose nusižudė R. Plutaitė

Pas tūlą I! čių Šiauliuose tarna
vo K. Plutaitė. !8 metu aergai'ė 
Kovo 28 d. ji atsigėrė acto ecencij°s 
ir nuvežta ligoninėn mirė. Matyt, 
gyvenimas buvo baisesnis už mir
ti.KIEK SUAUKOTA GINKLU FONDUI

(Eltos pranešimas)
Ginklų vajaus vyr. komite- j 

to rinkliavų vedėjo ats. Itn. J. Vanc- 
lovo pranešimu Kauuo miestas iki šiol | 
Ginklų vajus Ginklų Fondui davė au
kų 350.000 lt, Kauno apskr. — 63.006 
lt., Šiaulių apskr. — 115.000 h., Pane
vėžio — 110. Marijampolės — lOO.OOO 
lt; ūkininkai iki šiol suaukojo apie 
25 0.000 lt, darbininkai — 180.000 lt 
Pradžios mokyklų mokiniai— 30.000 
lt. gimnazijų, progimnazijų ir kitų 
mokyklų moksleiviai — apie 355.000

(kartu čia įeina ir mūsų kariai), 
priekybininkai ir ir pramoninkai Kau
ne apie 117.000 lt. Studentai per SEuL 
konferenciją kauue Kaune mano ap
ginkluoti jvieną kariuomenės dalinį 
šautuvais ir lengvaisiais kulkosvydžiais. 
Ypač nuoširdžiai aukoje darbininkai, 
dažnai skirdami vienos dienos 
uždarbį ir daugiau. Taip pat ir ūki- 
kininkat suprato reikalą ir nuoširdžiai, 
aukojo Ginklų Fondui. Jų prašimu ir

i Giuklų vajus buvo atidėtas iki rugsėjo

8. d. Vieniuigai aukojo ir aukoja v.- 
ei kariai, Karininkai ir pusk irinhikui 
daug kur yra apsidėję ilgesniu Raukos 
mokesčių. J Ginklų vajaus atsišauki
mus atsiliepė ir užsienio lietuviai. 
Pirmieji sukruto Anglijos lietuviai, su
darydami komitetus ir rinkdami aukas, 
Nors komitetui dar aukas neprisiuatė

do ir Latvijos lietuviai. Laukiama, 
kad iki rugsėjo 8 d. Ginklų Fondui 
bus suaukota dar žymi su.na, ir jis 
pakils iki 3 000.000 lt.

Šiemet nebenumatyta organizuoti 
kariuomenes ir visuomenės dienos, 
bei ginklų įteikimo dien-as. Komitetas 
yra numatęs visiems didesnie ns auko-

bet iš Anglijos atskirų lietuvių jau tojams įteikti diplomus per ginklų į- 
gauta 8.000 lt. Sukruto ir Jungtinių teikimo dienas. Diplomus numatyta 
Amerikos Valstybių lietuviai. Beveik į miestuose aukojusiems nemažiau 50 
visur sudaryti komitetai, kurie aukų lt, Ūkininkams -• 10 lt. O tiems, su
rinkimą įvykdys šią vasarą. Atsiliepė i kojo vestuvinius žiedus, numatyta i- 
ir Viliniaus krašto lietuviai, iki šiol teikti pieninius žiedus su tam tikra je 
atsiuntę aukų apie 10.000 lt. Subruz-' įrašais

3
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ELTOS PRANEŠIMAS
KAUNA AS.—9 -5 l'rekybus, Pramonė» 

ii Amatu Utiniu valdyba .įsteigė garbės zen 
kilis - I'arbo Žvaigždes, medalius J ei diplo 
mus nusipelniusiu imoniniku,darbijiinku 11' 
kitu a sriftnu bei įmonių nuopelnams .atžymėti 
ir ska'inti juos dirbti Lietuvos tukio gerovei 
Valdyt-, tam tikslui 'sudarė Darbo Žvaigždės 
Tary ba 1 '

Kaunas.—9 - 5 Birželio 4 d. Kaune 
ivyks didelis Sąjungos Ginkluotoms Krašto 
l‘a egoins Kent i apygardų astovu cuvazevi - 
mas, kuriame bus aptarta ginklu Fondo ir 
vims Sąjungos reikalai‘bei apsvarstytas f r 
P'-'imli ; platus veikimo ijplainas krašto sau
gumo reikalams stiprinti, f '

Kaunas.—9-5 Ttugpiucio 14-20 d. I 
Kaune ivyks orinio Sporto varžybos į ku
rias pakviesti Latvijos. ’Estijos ir Suomijos 
klubai. Taip pat Lenkijos 'Vokietijos. Dani
jos Švedijos ir SSSR orinio'tsporlo klubai. 
Garbė' s vyčiai s pavirsti (TAI pirmininką A 
princas Bijbcfeco ir garsioji anglu lakūnė 
|p;n> Fatten Hugpiucio ,20 d. Kaune ivyks 
didelė avijacijos diena kurijoje dalyvaus su 
,:>•.<> lėktuvais ir kaimyniniu valstybių.' 
svoriai. į 'i r

Kaunas. 9 -5 Estu, latviu '.ir lietuviu 
bendradarbevimo prezidiumo nufįarimli siu 

c u penktasis is eilės estu (latviu ir. lie 
tuviu kongresas ir Baltijos savaitė saukia
mas Kaune birželio 9 11 d. Kongresui ir 
p.'i-ibaigns, jo dalyviams ir Baltijos Orga
nizacijų nariams Turizmo Sąjungą Rengia aks 
kursijas i Kauno miesto !lir tolimesnes a- 
pylinkes. ■ ’

Kaunas.—9 - 5 Vienas prekybininkas 
.-i-.mis dienomis išsiuntė S Amerika 100 
puik.ai padirplu 7 balsu lumzdeliu, kurie 

numatomi išplatinti New iYorko, Baltimorėa 
ir Čikagos lietuviu jaunimo tarpe.

Kaunas,—9 - 5 Gegužės 7 d. pasibai
gusiame Darbo Kuinu ((visumos suvažiavime 
išrinkta nauja valdyba įs Jagmino, Čepėno. 
Senkausko, Misiūno Kavajskio. , į

Kaunas,—- 9 - 5. Prekybos Departa
li'men tas išdavė 8 asmenims 'patentus uz 
naujus išradimus įr 4.asmenims uz įvairius 
išradimus, laikinus apsaugos liudijimus.

Kaunas,—9 -5 Is naujojo Valstybės 
Teatro direktoriaus A. Juskos patylama 
kad Kipras Petrauskas Petras Oleka ir B. 
Dauguvietis pasilieka ateinanti sezoną dirbti 
Valstybės Teatre.

Šiuroi mirtis po atPosunkvežimo 
ratais

Is Palangos i Šiaulius buvo atvažia
vęs sunkvežimis su dideliu kiekiu | žu
vies. Šiauliuose zuvi pardavė .'žvejai grizo 
atgal Paiangon. Falangos žvejys Stasys Sir- 
tnanfas, pries kaps mėnesius įtvedes šiauliete 
Saugunaite, pasiėmė drauge šiaulieti Bir. 
•Saugirna ir visi išvažiavo.

Netoji Sakeciu masina perėmė (vairuoti 
jos savininkas M. Gebenas. netuiis Šoferio 
teisiu. Masina ties vienu (vingiu atsimušė i 
ant dėžių sėdėję žmonės buvo numesti 5 m. 
stul. Smūgis buvo toks istirus kad viduje 
i prieki. Saugunas buvo smarkiai Nutrenktas 

o jo svogeris SI. Sirmant sėdėję® prie so- 
kvezimio ratais. Ant. krutinės jis turėjolpasi- 
-kabinės maišeli su smulkiais 'pinigai? Atsi- 
ferio, buvo išmestas lauk ir pateko Įpo sun- 
trenkus masinai i stulpą, Sírmantui'jbuvo

]abai sulenkta krutinę, jo (maišelis siu pi daro Kauno IV apylinkės tardytojas p. Ta- 
nigais ijauze krutinės ląstą ir pinigai įsulin-Į iala- ■» —
do vidun. Sirinaiitui iškritus lauk, sunkve į Alytaus silus atvažiuoja daug vasa
rio ratai suspaudė jaem 'gaiva. Jis su ’ OjU 1Uisvli sV4„alos, gydytis džiovos. At- 
menkomis gyvybės žymėmis buvo /nugabenta roį|o, ^ad palys a|ylieciai. jtuiėtu butį^veikį 
pas gydytoja, kur tuoj llmirė. Gabenąs sulai
kyląs.

Nežmoniškai pasielgė su Vokieti
jos bėgnu

Ne per seniai Šiauliuose buvo sulaiky
tas \ okietijos pilietis Gerhardt l’arpli.es 
(L eiplys). 20 metu amžiaus jaunuolis, atbė - 
ges is Kaiaiiauciaus. Klausiamas jis pusisa 
kė, kad gavės šaukimą atvykti atlikti priver

stino darbo prievole kokia yra įvesta dabar 
Vokietijos piliečiams. Nenorėdamas tarnauti 
vokiečiams jis papkes tėvus ir dviračiu at
važiavęs ikj Eitkūnų kur persikėles , slapta 
per upe i Lietuva, atvykęs į Kauna, parda- 
cia savo dvirati ir pasiryžęs vyk i Latvi 
ja, kur reikalingi žemės ūkio darbininkai. 
Šiauliuose jis užėjęs i viena žydu kratuve 
teiraudamasis, kaip jam arčiausią pasiekti 
Latvijos siena, tačiau buvo‘'įduotas policijai, 
kuri tuoj ir išdavė ji Hitlerio budeliams 
Jis darė išpurti inteligentiško vaikino, gražiai 
papasakojo ka klausiamas ir jaudinosi kad 
gražintam jam teks skaudžiai nukentėti Is 
tikrųjų, gaija žmogaus. , 8

Atsisėdo kalėjiman už melagingą 
liudymą

Kaunietis Mausa Levinas, būdamas liu
dytoju vienoje civi/mėjė byloje, prisiekęs me 
lagingai liudijo. Uz tai Jis patrauktas tieson, 
Suimtas ir uždarytas i íkal.jimtai.TartiKnia 

SIUVYKLA “ESTAN”

i Tačiau gimnazijoje kasmet atsiranda tąni tik- 
I skaičius džiovininku moksleiviu. Kovoti yia 

gana sunku nes gimnazijos patalpos ir higie
nos ir darbo atžvilgiu yra Visai netinkamos 

Be to, daugelis moksleiviu yra mazaturciai 
ir apsigyvendami pigesniuose butuose zy -, 
miai paderina dirva džiovai.t

Šiemet gimnazijos vadovybė dėjo pas
tangas neturtinguju būviui pagerinti. Norėjo 
gimnazijos patalpose irengti skaitykla bib- 
liofeka-, kur geresnėse sąlygose galėtuAuosti 
pamokas i r naudotis mokslo prie įmonėmis 
Del patalpų ankstumo si gera (mintis liko tne- 
įgyvendinta. . , , , 1

SUDAROMAS KllASTO STATYBOS KOMITE 
TAS

Prie Vidaus Brika u Ministerijos suda
romas Knisto Statykis Komitetas,,kurio svar- 
biauri iji pareiga l ūs ska'inti Lietuvos atsta- 

iyma. Ypatngai Komitetas dės pastangų ppru, 
pinti namais darbininkus žemesniuosius dr- 
lininkus ir ūkininkus.

VYRIAUSYBE’ SKATINA NUOŠIRDŽIA 
KRAŠTO VIENYBE.

Lietuviu mokytoju suvažiavime Minist
ras Pirmininkas generolas Černius ir Švie
timo Ministras dr. Bistras savo kalbose pa b-,' 
rėžė nuosirdzios tautas vienybės ir krašto 
gynimo stiprinimo reikaja. ,

f Daržai išsimokėtinai
500 metrus nuo stoties Carvalno de Araujo, suburbi]0 

Central do Brasil, G.A.I.G. skirsto ir parduoda už įsimokė" 
ji mo mokesti didelį daržą — chacara — kur yra įtiksian
čiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiraa, Jabotica- 
beiras, Laranjeirasir daugel kitu vaismedžiu- Išsimokėti
nai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su žemės 
sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kuri galima 
parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina iš stoties 
Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30-

RAŠTINĖ : Rua São Pento 17, Tel.: 2-7549, S. Pau
lo. Sekmadieniais: teirautis priešais stot} Carvalho Arau

jo krautuvėje pas Antonio Kirsten.

STASIO SUKTOS
gerai žinoma visiems lietuviam» 
Rua da Conceição 79-A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z ) 
atidarė naują skyrių — antrą 
siuvyklą, Braz rajone, prie trio-

čių N o r t e ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

GALECKO SIUVYKLA
Siflva rflbue pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybe yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto eitivėjo Galecko prižiflrimag.

TAD VISI IR SIUVASI RUBU8 GALECKO 
---------— SIUVYKLOJE. -------------

bua »i«jiiEíEcniis,s»™

Dr. H. Schechtmann
Santa ‘Jaša Gydytojas

— Vidujiniu ligų specialistas----- =
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai 
—

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RITA O A. GRAÇA, »8B TUL. «3. PAIIM1

Lietuviu Jaunimui 
DĖMESIO!

Norėdami dėvėti gražiai pasititus rūbus ir 
pigiau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičius, 
kur darbas atliekamas sulig naujausių madų vy- 

i riškų ir moteriškų.
Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 

vakarais. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip São Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip pat yra gražus pasirinkimas moderniškiausių medžiagų

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RITA CICLAMĘB Jgjet. ÍMS - -V. BELLA- S. PAULO

4
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KNYGŲ SKAITYTOJU iS&tRS: "
DĖMESIUI SKILVIS IR KEPENYS t 

niais nuo 3 iki 3% vai. dienos •— ———————— 40
metu. , Ir? Moderniškas, greitas ir tikras gydymas s k i 1 v i o ir

6) Maironio mokyklos kny- w kepenų specialisto
gynė, Parque das Nações, kny- į*
gos keičiamos mokiniams kas- RPOPRRAriIflR
dien tuoj po painokų, kitiems DilvIUlinUlUuO
skaitytojams — antradieniais 
(vakare) nuo 6 iki 9 vai.

7) Centr. L. S. Br. knygy
nas, rua Bandeirantes 474, mo
kiniams ir suaugusiems knygas 
keičia kasdien nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais — 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 7 iki 9 vai.

Į inteįiorą pasiskaitymui iš
duodamos didesniais kiekiais 
tik pagal atskirą susitarimą su 
knygynų vedėjais.

1) Brazilijos Lietuvių Or
ganizacijų Centro knygynas, 
rua da Moóca nr. 1719, knygas 
keičia pirmadieniais ir šešta
dieniais nuo 19 iki 20 vai.

2) L. Katalikų Bendruo
menės knygynas, rua Sete 
Nr. 85, knygas keičia’antradie- 
niais, ketvirtadieniais ir šešta
dieniais nuo 20 iki 21 vai.

3) Dr. Vinco Kudirkos mo
kykloj Moka, rua Lithuania, 
13, suaugusiems knygos keičia
mos antradieniais, ketvirtadie
niais ir šeštadieniais (vakarais) 
nuo 6 iki 8 vai. Mokiniai kny
gas keičia mokyklos vedėjo nu
rodyta tvarka.

4) D. L. K. Vytauto mo
kyklos knygynas, Vila Belą, 
suaugusiems knygas keičia va
karais: trečiadieniais nuo 6 iki 
10 vai. ir sekmadieniais nuo 8 
iki 11 vai. iš ryto. Mokiniams. Remington arba Mercedes fir- 
knygos keičiamos kasdien. mų. Teirautis Rua da Moóca, 
r 5) Dr. J.Basanavičiaus mo-|i72t.
kyklos knygyne Vila Anasta-’ .... ........

Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rtlgymas, 
skilvio votys, įvairtls diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy
domos irgi BE OPERACI/OS, tik pu inžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Kur tik busi 
neužmiršk "Aido

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ
Labai pigiai, beveik nauja, 

parduodama rašomoji mašinėlė

Medikas — Operatorius Santa Casa
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak.
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Si a Pinto, 444. 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 - S. Paulo.
PASTABA-. Vyksta į namus bile ’ dą, dieną, naktį.

Jis parduodamas;
Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Baužio krau
tuvėje — rua Aymores ir kam
pas ru» Carmo Cintra; Kosko- 
je—kampas .1. Paulino ir Silva 
Pinto; V. Anastazijoj Kirilaus- 
ko krautuvėje; V.Zelina: I. Ber
noto krautuvėj — rua 3 N .° 4 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; M Okoje — kam
pas rua da Moóca ir a v. Pass 
de Barros kioskoje. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj. Rua Ca 
nindė, 478 Stankevičiaus krau 
tuvėj; Lapoję, kiookoj prie e to 
ties.

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS Iš- 
TYBIMAS

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir gera*

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Dr. ADOLPHO TAUBK IN
. . . . . . . . .  ADVOKATAS =

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai 

mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas,
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak 

KALBA LIETUVIŠKAI.

že-(ipotekos, 
išreikalavimai

Tel. 2-4214

s.
SANTO ANDRĖ:

P. R. stoties kioskoj.

S. P. stoties

kurioj* 
dalyje

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai. ,Į t»0q j| p$q || ofra j| D$a]| pfra ||Efol[^

BRAZILUOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS YRA *
“Lietuvių Aidas Brazilijoj”
nes jis remiamas tik savų skaitytojų. .Jei dar. nesi 
“Aido” prenumeratorius, tuojaus stok į jų eiles!

Sociedade Porrefeção de Café 
“Oom Bosco” Ltda.

Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO- Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

KAVA -DOM BOSCO-

Rua dataoo ca, 3O5-A Tel. 2-1123.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu’ ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Su8*- 
---------------- kalbama lietuviškai.

RuaBarão de Itapetininga, 139 1-mas <<’t

DR. A. CANDIA Í
Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7. 

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.

------------- Telefona»; 1-0218-------------
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

pQõl| d»3 || D0a |IoQo Įpafra ]| D0a'į|0$^|f^][cx)q

------ PRISIEKUSIS VERTĖJAS ——

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 193 sobreloja Tel. 2-6393.

S. PAULO --
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

LIETUVIAI,
DĖMESIO!

Kiekvienas 
? __________

SIUVYKLĄ

pasistenkite pažinti

LIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už darbą 

garantuojame.
Lietuvių siuvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena-

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

SANTOS:
R. Geležinkelio 

kioskoje.
PASTABA: Jei 

nors S. Paulo miesto
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, v'sur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Skaitykite
Ir kitus raginkite

Į| “Liet. AIDA Braz.” 
'___ Į PRENUMERATA 12$ |

BANTU GYDYTOJAS
JOSE LEVK0V1CH

Rua Silva Pinto 264 (antigc 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas j sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

| VOKIEČIŲ FOTOGRA- ] 
I PIJŲ ĮSTAIGA |

“BERNARDO" I
5 Įsteigta 1890 metais £

!
 Atlieka įvairius darbus | 

fotografijų srity. Specia- E 
lybė padidinime, o taip 3 

j pat ir su dažais. |
o Darbas greitas sąžinįn- j 
g gas ir pigus. Vyksta į S 
i namus fotografijų reika- j 
Š lais. Daro iš fotografijų 3 
s naujas
t Arthur Schmid* j

Rua Sâo Caetano, 447 
(asnas, 103-111) S. Paulo 

Telefonas 4-5576-
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Tautų balius

Gegužės 27 dieną, Esplanada 
viešbutyje ivyks Tautų balius. Šitame 
ba liuje kiekvieną tautą atstovaus žy- 
mesnios ponios. Braziliją atstovaus 
8. Paulo Gubernatoriaus žmona, kitas 
autas atstovaus konsulų žmonos. Lie

tuvą taip pat bus atstovaujama Lietu 
t os konsulo žmonos Ponios Polisaitie 
qêe asmenyje, šio baliaus pelnas sky 

riamas bus lab taringiems tikslamas- 
Krsp.

3, L. O. Centro posėdis

Sekmadienį, gegužės 21 d., 3 
po pietų,

vai
B. L. o. Centro patalpoje 

šaukiamas Centro Valdybos ir Tary
bos posėdis konsolidacijbs klausimui 
svarstyti. Visi atstovai dalyvaukite.

Nauja biznį sugalvojo

Išvykus iš Rio de Janeiro “Aido” 
redaktoriui A. Dutkui, už kelių dienų 
apsilankė čia ir “Lietuvio” redaktorius 
Si. Vancevičius. Kam teko kalbėtis 
su Vancevičium, pasakojo, kad jis yra 
konsulo įgaliotas tartis su l.loyd 
Bra zileira dėl ekskursijos j Lietuva. 
Va ncevičius visiems lietuviams . pasa
ko jęs, kad reikalinga suregistruoti 100 

po rlu kontue, ir 
Lieiuvo». Kelias 
atgal. Labai pigu,

žmonių, paimti iš jų 
jie galės važiuoti 
tik du koutaį ten ir 
sako.

iš Rio lietuvių 
važiuoti su eksk rsija į Lietuvą, bet 
bijo-i Vancevičiųkad jis pats kur ne- 
nuv.i'iuotų e tais pinigais. “Aido” re
take.ja turėtų į ; s teirauti konsulate, ar 

-vietas įgaliotas organizuo- 
tik pats prasimano 
tai pranešti per lai-

tikrai Va 
ti ekskursiją, ar 
šitą biznį, ir apie 
kra šti.

daug kas norėtų

Rijietis

Kol kas mums nete-NUO RED.:
ko girdėti apie tokias ekskursijas,

Atleistas Mokytojas

Nuo šio mėnesio 1 dienos atleis
tas i' savo pareigų, dainų mokytojas 
Gudavičius, kuris dar tik prieš pusę 
melų atvyko į Braziliją DID Ro siųs
tas.Yra žinių, kad to paties laukia dar 
keturi mokytojai.

Tik pe 4 mėnesiu susirinko posė
džio

Mokos mokyklos tėvų komitetas 
išrinktas jau prieš keturias mėnesius, 
bet posėdžių iki šiolei nebuvo daręs. 
Tik p'-re’tą savaitę padarė pirmą po
sėdi. Tai apsileidimas. Atrodo, kad 
mūsų mokyklų reikalai stovi paskuti
nėje vietoje. Dėl tokių pažiūrų į mo
kyklas, kenčia pačios mokyklos. Dau
giau dėmesio ir rūpesčio.

Mokietis

Magdė Petrauskaitė ieško tetos 
Agotos Lenkaitėnės, kuri gyveno São 

i Paulo estade, fazenda Pi'angueira 
I Kas žino jos gyvenamą vietą bei jos. 

Mykolas Činčikas, skundžiasi pačios prašau atsiliepti: M- Petraus- 
negaunąs laikraščio. Laikraštis siun- j kaitė, Rua Barão de Rio Branco, Es- 
čiamas šiuo adresu: Caiubu, a/c. Che
fe da Estação.

taçSo dns Bondes, Curityba, Parana.

Svetimšaliu registracija ir karteiros
Jokūbas Timotejevas ir Konstantas 

Kropas

Centro nariai pristatę savo foto
grafijas dėl bilietėlių, gali juos atsiim
ti Centro patalpoje ketvirtadieniais 
nuo 8 vai. vak. ir sekmadieniais q nuo 
9 iki 12 vai. dienos.

Darbininkai teisiasi su ševroleto 
kompanija

Kas nenori sugaišti laiko pareng
damas registracijai dokumentus ir 
Karteira de Identidade išimti, šitiems 
padedame. Galima kreiptis į Aido re
dakciją nuo 5 aval. vak. kasdien ir 
sekmadieniais nuo 9 v. ryto iki 12. 
Išrūpiname taip pat ir uosto palicijos 
liudijimus iš Santos ar Rio de Janeiro 
tiems kurie neturi pasų-

L. M. M. R. “Ryla»”, gegužės 
21 d-, Rua Couto de Magalhães, 28, 
rengia viešą vakarą. Bus vaidinama 
Komedija “Gyvieji Numirėliai”.

Atleistas iš valdiškos tarnybos

Daug lietuvių tarnauja miesto 
policijoje, (Guarda Civil). Išleidus įsta
tymą, kad valdiškose tarnybose gali 
būti tik brazilai ar naturalizuoti, tai 
kurie nebuvo naturalizavęsi, pašalinti 
iš tarnybų. J; Januškis ilgus metus 
tarnavęs “guarda civil”, taip pat atlei 
stas.

Kai kas dar mano, kad Brazilijo
je įstatymai nevykdomi. Tačiau, pas
taraisiais metais įstatymų vykdymas 
Brazilijoje yra net per griežtas.

V i t . K .
Meškis, (sūnų) prašomas užaiti 

į redakcija, yra reikalų.
Kun J Janilionis, kuris dabar 

gyvena Rio de Janeiro mieste, stengia 
si gauti leidimą iš dvašiskijos įsteigti 
Rio mieste lietuvišką parapiją. Nors 
Rio lietuvių yra nedaug, bet kunigas, 
matyt, čia apsigyvens.

Rio lietuviai pramonininkai

iš stambiausių Rio de Janeiro 
lietuvių pramonininkų yra broliai Gir- 
niai, kurie turi didelį batų fabriką, 
gerai įrengtą, su moderniškiausiomis 
mašinomis. Brolių Girnių fabriko ba
tai turi labai gerą rinką ne tik Rio 
mieste, bet ir kituose estaduose.

Daugiau stambesnių pramoninin
kų kaip ir nėra, Visi kiti lietuviai ver
čiasi įvairiai, liesa, yra Rutembergo 
baldų fabrikas, kur dirba apie 3Oo 
darbininkų- Fabriko savjninkas yra 
žydelis, bet geras lietuvis ir daug kuo 
paoeda lietuviams.

Kaikurie Rio lietuviai turį mažas 
žaislų (brinquedo) dirbtuvėles. Gami
na vaikams žaislus, visaip juos nuinar 
gina ir parduoda turtingesniuose ra- 
juonuose. Gerai išplėtę brinkėdų dir
btuvėles turi Petrauskas ant Rua Frei 
Canena ir Genzelis, kurie tarp savęs 
konkuruoja už rinką.

Šiaip visi lietuviai gyvena neblo
gai. Jų koloniją nedidelę, tai ir san
taika tarp jų yra. Karolis Maželis

Siuvykla Rūbas

Jonas č i ž'i n a u s k a s .
67 - AVĖ IDA ZELINA - 67 

VILLA ZELINA.

LIETUVIU DĖMESIUI
S i ii v a m i rūbai sulyg naujausių 
madų, darbas atliekamas diplo
muoto ir su didele praktika siuvė
jo Darbą atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirnkimas įvai
riausių medžiagų.

Galima kreiptis kasdiun iki 9
vai. vak. taip pat ir sekmadieniais 

Atsakomasis siūvėjas

re

kviečiami užeiti j policiją, identifikaci
jos skyrių, Rua dos Gusmões 410.

Jonas Adamonis iš Assis klau
sia kokių dokumente reikalinga sve
timšalių legalizacijai. Pats svarbiau
sias dokumentas - užsienių pasas. Jei 
to nėrė, tada uosto policijos liūdimas.

Mirė lietuviai

Pereitą savaitę S. Paulyje 
Barbora Zaksienė, gyveno Villa 
chini, ir Juozas Jočys iš Villa Bellos.

Krsp.

Gaus pašalpą

mirė 
Fa-

'Šviesa” rašo, kad L. K. Ben- 
nuodruomenės mokykla, kuri veikia 

vasario mėn. gaus subsidiją kaip ir 
kitos lietuviškos mokyklos. Villa Be
llos ir Villon Žaliuos tėvams išlaiky
mas palengvės.

Be to dar Šviesa praneša, kad ir 
Kolonijos kapelionų padėtie atstatyta, 
kokia ji b ivo prieš Gaučio skundus, 
ir kapelionai vėl gaus algas, 
anksčiau gavę.

kaip

v. n.
Išvažiuoja ūkininkauti

Pasunkėjos su darbais S. 
miesie, keletas liotuvių šeimynų 
rengė važiuoti ūkinink uti į Rio
de do Sul estadą, į seną, prieškarinę 
lietuvių koloniją Florestą.

Paulo
SU8Í- 

Gran

Pageidauja žinių apie sportą

, ’’Aidas,, plačiausia skaitomas laikrąs 
tis. Ji skaito visi, Seni ir jauni. Jame randa 
Ine daug visokiu žinių Tik vieno pasigendame 
įneš jaunieji, būtent, zinhi apie sportus apie 
rungtynes visokias. Butu 
tokiu pranešimu duotu.

geTa|į, 'kad Aidas

Sporto mėgėjas.

Carminativo Plazuka
Yra išbandytas kaip geriau

sias medikamentas, vaistas, nuo 
ligų: skilvio, kepenų, vidurių, 
galvos skaudėjimus, svaigulio ir 
kitų ligų.

Gera sveikota?
Carminativo Plazuka

t Parduodamas visose vaistines»
Sandelis: Bueno Cia. Rua Maria

Candida, 187, S. Paulo

Rejkalingi atstovai j interiorą

Ševrole-
Einant 

apmokė-

Automobilių kompanija 
tas atleido daug darbininkų, 
įstatymais, kompanija tūrėjo 
ti darbininkams kompencijas, bot ap
mokėjo tik brazilams, o svetimšaliams 
nieko. Darbininkai, įkuria nieko iš 
kompanijos negavo, kurių tarpe daug 
yra ir 
man. 
lajkas. S. Paulyje laimėjo kompanija. 
Dabar darbininkai nutarė kreiptis į 
Rio de Janeiro. Ar jie ką laimės, ne
žinia. Sunku darbininkam» kovoti su 
kapitalu.

Darbi įlinka s.

lietuvių, padavė kompaniją teis- 
Teismas tęsiasi jau gan ilgas

Išėjo iš proto

Lietuvis, Stasys Našlėnas, gyve
nantis Canindė, išėjo iš proto, 
ma, kad 
nemažai 
paveikė.

Kalba- 
Našlena daug lošęs bišaie ir 
pinigų pralošęs Tas gal jį

Krsp.
Comarkos likerių fabrikas 

“Vilnius” perkeltas iš Penha i Villa 
Zelina, į lietuvišką apylinkę ir gerai 
progresuoja.

Al Adomaičiui, Campinas, laik
raštis pradėtas siuntinėti nurodytu ad
resu,

F.

Argentiniečiai rūpinasi kolonija

Visuose Argentinos lietuvių laik- 
kcaščiuoee tilpo pranešimai dėl steigi
mo žemės ūkio kolonijos. Pranešime 
aiškinama Žemės ūkio kolonijos svar
ba ir raginami lietuviai, kad prisidėtų 
prie žemės ūkio kolonijos daiboJ

Patys vieni išeiviai be pašalinės 
paramos negali įsteigti žemės ūkio ko
loniją. Jei kurti vienoje vietoje kolo
niją, tai reikalinga pagalbą. Pavieniai 
lietuviai kuriasi ir Brazilijoje. Šian
dien daug lietuvių čia turime ūkinin
kaujančių, kurie turi įsigyję ūkius tar
po svetįmtaučių. 
nauda turi tik 
tiniu atžvilgiu 
jokios naudos 
vo daug kartų 
si Lietuvon dėl žemės ūkio kolonijos 
kūrimo, bot Lietuva numodavo ranka 
į Brazilijos lietuvių prašymus. Patys, 
vieni, aišku, neįsteigs tokios kolonijos 
kuria galima būtų pasidžiaugti visais 
atžvilgiais-

Iš tokių ūkininkų 
pats ūkininkas. Tau- 
tokie pavieniai ūkiai 

neneša. Brazilijoje bu. 
kalbėta, tartasi, kreipta.

Žemės sklypą»

Dėl skubaus išvažiavimo parsi
duoda išsimokėtinai žemės sklypas 
7x56, Rua Ruy Martim, Alto da Moó- 
ca, Teinantis Rua Cuyabū, 576.

Dėmesio - Dėmesio
1939 met. gegužės mėn. 20 d., L. M. M. R. - “Rytas” gražioje ir er- 
dvijoje salėje, Rua Couto de Magalhães, 28, rengia

Vieša Vakaro
bus suvaidinta dar S. Paulyje nematyta komedija

"Gyvieji Numirėliai"
kuri jumis pajuoktas tiek, kiek dor savo gyvenime nesijuokėte. Ten 
Jus pamiršit visus savo gyvenimo rūpesčius ir nuliūdimus, nes tikrai 
bus smagu. Po vaidinimų šokiai ligi 4 vai. ryto. Tad visi, kas gyvas, 
nepraleiskite tos progos. Pradžia 8 vai. vak.

Rengėjai
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